копия

№ 1-804/2024

86RS0002-01-2024-002021-56

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нижневартовск 14 мая 2024 года 

Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе председательствующего судьи Амировой Е.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Нижневартовска Кальчук Т.С., 

представителя потерпевшего Потерпевший,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Герасимова А.Г., 

при секретаре Лотфуллиной А.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого.

Мера пресечения по данному уголовному делу – подписка о невыезде и надлежащем поведении, в порядке задержания под стражей не содержался.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное в особо крупном размере.

Преступление совершено в г. Нижневартовске при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период с 00:00 часов 18 марта 2023 года по 02:00 часа 25 марта 2023 года, находясь по месту своей работы - в помещении производственного цеха № 1, расположенного на территории производственной базы ООО «Римера-Сервис», по адресу: ХМАО-Югры, г. Нижневартовск, 

<

адрес>, достоверно зная, что в помещении производственного цеха № 1 находится принадлежащее ООО «Римера-Сервис» оборудование - пакеты роторов, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконной материальной выгоды, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений, в указанный период с 00:00 часов 18 марта 2023 года по 02:00 часа 25 марта 2023 года, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая незаконность и противоправность своих действий, и желая их наступления, используя грузовой автомобиль 

<

данные изъяты>», под управлением водителя Свидетель №5, которому не было известно о преступных намерениях ФИО1, 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений, совершил хищение имущества, принадлежащего ООО «Римера-Сервис», а именно товарно-материальных ценностей:

- пакет ротора «ЕЮТИ.Д.375.050СБ Б/У», в общем количестве 543 штук, стоимостью 2 165 рублей 59 копеек за 1 штуку, а всего общей стоимостью 1 175 915 рублей 37 копеек, находившиеся в деревянном ящике, не представляющем материальной ценности;

-пакет ротора «ЭДО15.07.7710 Б/У», в общем количестве 14 штук, стоимостью 2 000 рублей 00 копеек за 1 штуку, а всего общей стоимостью 28 000 рублей 00 копеек, находившиеся в деревянном ящике, не представляющем материальной ценности;

- пакет ротора «ЕЮТИ.Д.1192.050 Б/У», в общем количестве 14 штук, стоимостью 3 000 рублей 00 копеек за 1 штуку, а всего общей стоимостью 42 000 рублей 00 копеек, находившиеся в деревянном ящике, не представляющем материальной ценности.

После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и в дальнейшем распорядился им по своему усмотрению, тем самым своими преступными действиями причинил ООО «Римера-Сервис» материальный ущерб в особо крупном размере, на общую сумму 1 245 915 рублей 37 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемом деянии признал полностью, показал, что в марте 2023 года работал в ООО «Римера-Сервис», у него была рабочая вахта. Он решил вывезти с территории предприятия использованные пакеты ротора, по его мнению, непригодные для дальнейшего использования, бракованные. В настоящее время понимает, что совершил хищение. Он попросил водителя Свидетель №5 вывезти деревянные ящики с пакетами ротора, тот согласился, никаких вопросов не задавал, грузили ящики стропальщики ООО «Римера-Сервис», после чего Свидетель №5 по его просьбе вывез пакеты ротора в гараж свидетеля Свидетель №10 по 

<

адрес>, там они разгрузили данные пакеты ротора, он от Свидетель №10 получил денежные средства. По дороге он сопровождал на своей личной машине автомобиль водителя Свидетель №5, показывал тому дорогу, с Свидетель №10 они заранее договорились, что он привезет металл. Он дважды сдавал металл Свидетель №10, все было оба раза так, как он рассказывает, первый раз он получил от Свидетель №10 примерно 160 000 рублей наличными, которые все оставил себе, второй раз большую часть денег получил наличными, остальные 160 000 рублей получил на карту Свидетель №12, который потом снял деньги и передал ему. Сумма, которую он должен был получить за металл, была определена Свидетель №10. Затем у него были выходные, после которых он узнал, что его разыскивают сотрудники полиции, так как обнаружили пропажу ящиков с роторами, в связи с чем приехал в отдел полиции и дал показания. Вырученные денежные средства потратил на собственные нужды, все, что было им вывезено, было изъято и возвращено ООО «Римера Сервис», ущерб полностью возмещен. Вину в содеянном признает полностью, раскаивается. 

В судебном заседании был оглашен протокол проверки показаний обвиняемого на месте от 21 ноября 2023 года, в ходе которой ФИО1, в помещении производственного цеха № 1, расположенного на территории производственной базы ООО «Римера-Сервис», по адресу: ХМАО-Югры, г. Нижневартовск, 

<

адрес>, рассказал и показал аналогично своим показаниям, как он совершил хищение имущества, принадлежащего ООО «Римера-Сервис» (том 1 л.д. 221-228).

Согласно чистосердечному признанию от 29 марта 2023 года, ФИО1 признался и раскаялся в том, что он, находясь на территории ООО «Римера-Сервис» 17 и 25 марта 2023 года совершил хищение пакетов ротора, которые сдал в пункт приема металла. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (том 1 л.д. 42).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Представитель потерпевшего Потерпевший пояснил, что ФИО1 ранее не знал, примерно в конце марта 2023 года к руководству ООО «Римера Сервис» обратилась начальник цеха Свидетель №2, которая пояснила, что пропали пакеты ротора, которые были упакованы для дальнейшего отправления на склад, по камерам был установлен ФИО1, который переложил данные пакеты ротора в деревянные ящики и вывез с территории предприятия на машине, так как на всех автомобилях, которые работают на предприятии, установлена система отслеживания, то было установлено, куда были отгружены данные пакеты ротора, в связи с чем в указанное место выехали представители предприятия с сотрудниками полиции, где похищенное было изъято и передано их предприятию на ответственное хранение, в связи с чем какой-либо ущерб предприятию не причинен, просит подсудимого строго не наказывать.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания неявившихся свидетелей Свидетель №2 (том 2 л.д. 6-8); Свидетель №4 (том 2 л.д. 11-12); Свидетель №1 (том 2 л.д. 30-32); Свидетель №5 (том 2 л.д. 1-3); Свидетель №6 (том 2 л.д. 15-17); Свидетель №8 (том 2 л.д. 35-37); Свидетель №9 (том 2 л.д. 46-48); Свидетель №10 (том 1 л.д. 153-155); Свидетель №12 (том 1 л.д. 182-184), Свидетель №13 (том 2 л.д.72-75).

Свидетель Свидетель №2 поясняла, что в ООО «Ремира-Сервис» в должности начальника цеха ремонта работает с 19 октября 2021 года. В ее должностные обязанности входят контроль за выполнением производственного по ремонту и разбору установок УЭЦН и контроль за ТМЦ. 27 марта 2023 года в 07:00 часов она пришла на работу, при обходе цеха она обратила внимание, что металлический ящик из-под брака пакетов ротора пустой. 24 марта 2023 года в данном ящике лежали пакеты ротора около 60 штук. Команды перекладывать она никому не давала. 27 марта 2023 года с заместителем начальником цеха Свидетель №3 пошли искать пакеты ротора по цеху. Обнаружили 2 бочки пустых и одну полную. Сразу сообщила директору филиала ФИО 1 о пропаже пакета роторов. При просмотре видеокамер она увидела, что с 24 марта 2023 года на 25 марта 2023 года электромонтер ФИО1 и Свидетель №1 переложили с бочек в деревянные ящики пакеты ротора и погрузили на машину «

<

данные изъяты>», которая выехал с территории базы ООО «Римера-Сервис» и направилась по «ГЛАНАС» в 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес> чего Потерпевший сообщил о хищении пакетов ротора в отделение полиции. В вечернее время ею был осуществлен выезд в гараж №, расположенный в 

<

данные изъяты>, где были обнаружены пакеты ротора, которые были похищены ФИО1 Похищенные пакеты ротора б/у годные, то есть они в дальнейшем эксплуатировались бы.

Свидетель Свидетель №4 пояснял, что работает в ООО «Римера-Сервис» в г. Нижневартовске с 2015 года в должности старшего мастера с 2016 года. В его должностные обязанности входит соблюдении организационной деятельности цеха. 24 марта 2023 года с 08:00 часов до 15:00 часов он находился в цеху № 1 на участке разбора «ЭЦН», где находились бочки с пакетами ротора. Данные бочки должны были передать в «холодный» цех, «холодный» цех расположен в этой же организации, в другом цеху для реализации. 24 марта 2023 года накладные и акт приема передачи в холодный цех не были готовы. Документы готовятся только тогда, когда будет взвешены пакеты ротора, опечатаны, после чего только готовятся документы и происходит передача в другое подразделение. 27 марта 2023 года в дневное время начальником цеха Свидетель №2 обнаружилось, что бочки, приготовленные для передачи в холодный цех с пакетами ротора, пропали, в ходе выяснения обстоятельств было установлено, что пакеты роторов были похищены ФИО1, который являлся рабочим ООО «Римера-Сервис».

Свидетель Свидетель №1 пояснял, что 24 марта 2023 года с 20:00 часов до 08:00 часов он находился на рабочем месте. По указанию сменного мастера принял разнарядку по наведению порядка в цеху ремонта - обслуживания, а именно участок списания. Около 21:30 часов 25 марта 2023 года он занялся уборкой, он ожидал машину на вывоз «мусора». Далее, после того как навел порядок, он ушел в свой цех. К нему подошел ФИО1, поинтересовался, везде ли он убрался по цеху. Он пояснил, что все убрал и ждет машину. Тогда ФИО1 ему пояснил, что стоящие в цеху № 1 деревянные ящики нужно вывезти в первую очередь. Он прошелся, и услышал, что машина «

<

данные изъяты>» заезжает в цех. Кто именно был из водителей, не знает, так как они меняются часто, у них своя вахта. Поэтому он подошел к рабочим слесарям Свидетель №8и Свидетель №6, которые в это время обедали, попросил о помощи, так как ящики были тяжелые, а рельсы кривые, он помог им вытолкнуть телегу, а когда ребята начали заниматься погрузкой, он пошел к себе на участок. 27 марта 2023 года, когда он заступил на работу, то от сотрудников «Римера-Сервис» узнал, что у них совершили кражу. В последующим от сотрудников полиции он узнал, что были похищены пакеты-ротора ФИО1, которые в предыдущую смену нужно было вывезти в первую очередь.

Свидетель Свидетель №5 пояснял, что с февраля 2023 года он работал по договору с ООО «Римера-Сервер-Нижневартовск» по 30 марта 2023 года. Работал в ООО «Трансфер Плюс» на должности водителя автомобиля «

<

данные изъяты>. В его должностные обязанности входит транспортировка товарно-материальных ценностей перевезенного груза. 25 марта 2023 года он находился на территории производственной базы ООО «Римера-Сервис» 

<

адрес>, г. Нижневартовска, ожидал поступления заказа. Около 00:00 часов к нему обратился ФИО1, работник ООО «Римера-Сервис» пояснил, что ему нужно будет заехать в цех №1, осуществить двух ящиков технического металлолома на его рабочий автомобиль. Он спросил у ФИО1, есть ли «товарно-транспортное», на что ФИО1 ответил, что все договорено с руководством. Со слов ФИО1 он понял, что все работы согласованы с руководителями предприятия. ФИО1 ему пояснил, как он заедет в цех №1, ему загрузят товарно-технический металлолом 2 ящика, после выезда с территории ФИО1 его будет сам сопровождать. Он заехал в цех №1 ООО «Римера - Сервис», где работники-стропальщики Свидетель №6, и Свидетель №7 осуществили погрузку двух ящиков на его рабочий автомобиль. После погрузки он выехал с территории ООО «Римера-Сервис», в пропускном пункте охранник посветил на машину, не стал проверять его документы, открыл ворота, он выехал. Возле ворот его ожидал сам ФИО1 на своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>», который жестами указал ему следовать за ним. Данный автомобиль ФИО1 заехал в ГСК «Сетевик», расположенный по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, подъехали к гаражу № В указанном гараже находился незнакомый ему мужчина. Подъехал к гаражу который указал ФИО1, произвел поднятие «стрелы», ФИО1 зацепил стропами 2 ящика, выгрузили, то есть положили на землю 2 ящика, ящики были деревянными с техническим металлоломом. После чего ФИО1 ему пояснил, что пустые 2 деревянных ящика нужно завести на базу, где холодный склад, и выгрузить. Он уехал на базу и выгрузил данные 2 пустых ящика, время было около 02:00 часов 25 марта 2023 года, что происходило дальше, он не видел. ФИО1 какие-либо денежные средства ему за металлолом не давал, то есть он не получал и не знал, что тот похитил пакеты ротора. 27 марта 2023 года ему позвонили сотрудники полиции, которые пригласили его для дачи показаний, от сотрудников полиции он узнал, что 25 марта 2023 года ФИО1 были похищены ТМЦ, принадлежащие ООО «Ремира-Сервис». Сам ФИО1 ему не говорил, что данные ТМЦ он похитил, и он не знал, что похищенное ТМЦ ФИО1 сдал в пункт приемки металла. Если бы он знал, что ФИО1 похищает ТМЦ, принадлежащее ООО «Римера-Сервис», то он бы не поехал никуда. 

Свидетель Свидетель №6 пояснял, что в ООО «Римера-Сервис-Нижневартовск» работает на должности слесаря - ремонтника с 2011 года. 24 марта 2023 года с 20:00 часов до 08:00 часов находился на рабочем месте. В обеденное время около 00:35 часов 25 марта 2023 года к ним с Свидетель №8 подошел Свидетель №1 , который работает слесарем ЦРЦ, попросил помочь загрузить на машину ящики, так как им говорили, что будет комиссия и в цеху проводили уборку, то есть Свидетель №1 занимался уборкой цеха. Он и Свидетель №8 вышли в цех № 1, где увидели, что заезжает «

<

данные изъяты>». Он взял пульт от кранбалки, и они приступили к погрузке ящиков. Свидетель №8 и Свидетель №1 стали помогать цеплять ящики, то есть загружали ящики. Ящики были деревянными, что именно и какие запчасти в них лежали, он не знал, так как ящики были закрыты, он понимал, что они грузят ящики для вывоза металлолома на улицу, на холодный склад. Во время погрузки к ним подходил водитель «

<

данные изъяты>» Свидетель №5 и просил поправить ящики для того, чтобы они не выпали. После погрузки «

<

данные изъяты>» выехал из цеха № 1, а они ушли дальше обедать. 27 марта 2023 года он вышел на работу в 20:00 часов. К нему подошел начальник смены ФИО 2 и сказал, что его, Свидетель №8 и Свидетель №1 ждут возле КПП. После чего они сели в машину к заместителю начальника ЦРО, приехали к гаражам, расположенным в 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> приезду к гаражу № он увидел вскрытые деревянные ящики с пакетами ротора, им пояснили, что данные ящики с пакетами ротора были похищены. Также в данном гараже находились сотрудники полиции, которые описывали имущество, принадлежащее ООО «Римера-Сервис». Тогда он понял, что они загружали не металлолом, который их просил Свидетель №1 От сотрудников ООО «Римера- Сервис», именно от кого он не помнит, узнал, что похитил пакеты ротора, которые они помогали загружать 25 марта 2023 года, ФИО1, который работал в должности «испытателя электрооборудования».

Свидетель Свидетель №8 пояснял, что в ООО «Римера- Сервис-Нижневартовск» работает в должности слесаря - ремонтника 5 разряда с 2012 года. 24 марта 2023 года с 20:00 часов до 08:00 часов находился на рабочем месте. В обеденное время, около 00:35 часов 25 марта 2023 года, к ним с Свидетель №6 подошел Свидетель №1 , попросил помочь загрузить на машину ящики, так как будет комиссия, в цеху проводится уборка, то есть Свидетель №1 занимался уборкой цеха. Они вышли в цех №, где увидели, что заезжает автомобиль «

<

данные изъяты>». Свидетель №6 взял пульт от кранбалки, и они приступили к погрузке ящиков. В это время он и Свидетель №1 стали помогать цеплять ящики, то есть загружали ящики. Ящики были деревянными, что именно и какие запчасти лежали в них, он не знал, так как ящики были закрыты, он подумал, что грузят ящики для вывоза металлолома на улицу, на холодный склад, так как в предыдущую ночь так и было, они также грузили ящики и мешки на холодный цех. Во время погрузки к ним подходил водитель «

<

данные изъяты>» Свидетель №5 и просил поправить ящики для того, чтобы они не выпали. После погрузки автомобиль «

<

данные изъяты>» выехал из цеха № 1. 27 марта 2023 года он вышел на работу в 20:00 часов. Кто именно не помнит, но кто-то из ребят, пояснил, что загруженные ими ящики были похищены, кем именно, он не знал. Спустя какое-то время от их рабочих он узнал, что данные ящики, погруженные ими, были похищены ФИО1

Свидетель Свидетель №9 пояснял, что работает в ООО «Римера-Сервис» в должности охранника вахтовым методом. В его обязанности входит досмотр автотранспорта с территории базы и проверка товарных накладных при вызове товарно - материальных ценностей. С 24 марта 2023 года по 25 марта 2023 года он находился на рабочем месте. Около 01:00 часа 25 марта 2023 года им был досмотрен автомобиль марки «

<

данные изъяты>, под управлением водителя Свидетель №5, который выехал с территории базы ООО «Римера-Сервис». При выпуске данного автомобиля с территории он быстро осмотрел кузов машины, но не досмотрел кузов машины, забыл, то есть был уставшим и не обратил внимания на кузов машины, за что получил наказание от руководства. 28 марта 2023 года он был приглашен в УМВД России по г. Нижневартовску. По приходу в полицию для дачи показаний он узнал, что на не досмотренном автомобиле под управлением Свидетель №5 в ночь 25 марта 2023 года находились похищенные ФИО1 пакеты ротора, принадлежащие ООО «Римера-Сервис», которые были вывезены с территории ООО «Римера-Сервис».

Свидетель Свидетель №10 пояснял, что в настоящее время официально не трудоустроен, занимается частными подработками, а именно скупкой у граждан различного металлолома, в том числе и цветного металла, с целью его последующей реализации на пунктах приема металлолома в городе Нижневартовске. У него в собственности имеется гараж № расположенный в 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, города Нижневартовска. В данном гараже он осуществляет скупку металла у граждан и его дальнейшее хранение до последующей реализации. В основном он скупает металл, и, собрав около 300-500 килограмм, сдает его в пункты приема металла. 16 марта 2023 года около 19:00 часов на сотовый телефон ему позвонил его знакомый ФИО1, который спросил, купит ли он у него металлом, а именно деревянный ящик с металлом, предположительно медь, на что он ответил, что купит. С ФИО1 они договорились встретиться на следующий день у него в гараже. 17 марта 2023 года около 22:00 часов ему позвонил ФИО1 и сказал, что в течение 1-2 часов приедет к нему с металлом для продажи. Около 01:00 часа 18 марта 2023 года на своем автомобиле марки «Мерседес» подъехал ФИО1, при этом за ним приехал грузовой автомобиль с подъемным механизмом, в кузове которого находился деревянный ящик, в котором находились круглой формы идентичные металлические предметы, диаметром около 5 см каждый, в количестве 170 штук. Вес одного предмета составлял около 5 килограмм. На самом ящике имелась надпись «Римера-Сервис». Данный ящик с металлом водитель грузового автомобиля по указанию ФИО1 выгрузил с автомобиля к воротам его гаража, после чего водитель сразу же уехал. Затем они с ФИО1 вдвоем стали извлекать из ящика металлические предметы и заносить их в гараж, они пересчитали, их было 170 штук, за металл он заплатил ФИО1 наличными средствами - 160 000 рублей, после чего ФИО1 уехал. Он не интересовался, откуда у ФИО1 данные металлические предметы, так как они по внешнему виду были старые, помятые, ржавые. Он подумал, что это какие-то списанные, старые, уже ненужные предметы. Кроме указанных предметов у ФИО1 в ту ночь больше ничего не покупал. Данные металлические предметы у него лежали в гараже, он их не продал, не сдал. 24 марта 2023 года ему позвонил ФИО1 и сказал, что у него есть еще 2 ящика с такими же металлическими предметами, которые он ранее 18 марта 2023 года у него приобрел, предложил ему их купить, на что он согласился. В ночь с 24 марта 2023 года на 25 марта 2023 года в 01:00 час, когда он был в гараже, к нему на своем автомобиле подъехал ФИО1, вместе с его знакомым Свидетель №11 Также заехал грузовой автомобиль, при этом на площадке кузова находилось 2 деревянных ящика, такие же как и в первый раз. В каждом из ящиков находились такие же круглой формы идентичные металлические предметы, диаметром около 5 см каждый, в количестве около 300-350 штук, в какой массе не помнит. На самих ящиках имелась надпись «Римера-Севис». Оба ящика с металлом водитель грузового автомобиля по указанию ФИО1 выгрузил с площадки автомобиля к воротам его гаража и уехал. Затем он, ФИО1, Свидетель №11 стали извлекать из ящиков металлические предметы и заносить их в гараж. Общая сумма за партию металла составила 417 000 рублей, из которых он 255 000 рублей сразу же наличными средствами передал ФИО1 26 марта 2023 года он перевел на номер банковской карты, который продиктовал ФИО1, еще 162 800 рублей. 27 марта 2023 года он от сотрудников полиции стало известно, что детали, которые он приобрел у ФИО1 – 18 марта 2023 года и 25 марта 2023 года, тот на самом деле похитил со своей работы в ООО «Римера-Сервис». У него в гараже был произведен осмотр, в ходе которого были изъяты все приобретенные им у ФИО1 металлические предметы, а также были изъяты и ранее приобретенные им у различных граждан металлические предметы, которые он у ФИО1 не покупал. Сам ФИО1 также признался ему в том, что действительно похитил три ящика с металлическими предметами - пакеты ротора с места работы, так как нуждался в деньгах.

Свидетель Свидетель №12 пояснял, что свою трудовую деятельность осуществляет в ООО «Римера-Сервис» в должности слесаря-электрика с 2009 года. В его должностные обязанности входит ремонт нефтяного оборудования. Работает в цеху ремонта оборудования. Сначала проходит разборка узла (дополнительного оборудования) для ремонта, после чего происходит дефекация, то есть он должен отсортировать детали на брак и ремонт, после чего детали сдает на склад, потом склад комплектует ему данный узел с паспортом сборки и, соответственно, выдают либо новые, либо ремонтные запчасти. ФИО1 является его коллегой, но работает в другом цеху - отдел качества и надежности. 25 марта 2023 года он находился дома, в обеденное время ему позвонил ФИО1 и пояснил, что у него проблемы с банковской картой ПАО «Сбербанк», в связи с чем попросил отправить на его карту денежные средства, он согласился, так как они с ним общаются. После чего на его банковскую карту поступили денежные средства в сумме 162 800 рублей, которые в этот же день он снял в банкомате ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, и отдал указанную сумму ФИО1 В дальнейшем ему стало известно, что денежные средства, которые были переведены на его карту, это сумма за сданные пакеты ротора ФИО1, которые им были похищены в ООО «Римера-Сервис».

Свидетель Свидетель №13 пояснял, что работает начальником автоколонны в ООО «Трансфер+» с 2021 года, они предоставляют услуги транспорта, ранее у них на предприятии работал Свидетель №5, который ездил на автомобиле «

<

данные изъяты>. Заказчик ООО «Римера-Сервис» им сообщил о том, что попался их водитель Свидетель №5, который вывозил похищенный металл, принадлежащий ООО «Римера-Сервис». В настоящее время Свидетель №5 них не работает, указанный автомобиль находится на территории их предприятия.

Судом исследовались также письменные материалы уголовного дела.

Заявление представителя ООО «Римера - Сервис» Потерпевший от 28 марта 2023 года, который просит привлечь к ответственности лицо, которое с производственной базы предприятия по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, совершило хищением ТМЦ на сумму 1533 621, 37 рублей (том 1 л.д.38).

Протокол осмотра места происшествия от 27 марта 2023 года, согласно которому осмотрен цех «Римера-Сервис» по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, зафиксирована обстановка (том 1 л.д. 8-11).

Протокол осмотра места происшествия от 27 марта 2023 года с иллюстрационной таблицей, согласно которым осмотрен гараж № по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, расположенный в ГСК «Сетевик» по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, где обнаружены и изъяты ТМЦ, принадлежащие ООО «Римера-Сервис» (том 1 л.д. 13-29).

Протокол выемки от 15 мая 2023 года с фототаблицей, согласно которым у представителя потерпевшего Потерпевший в складском помещении ООО «Римера - Сервис», изъяты обнаруженные в ходе осмотра места происшествия от 27 марта 2023 года по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, запасные части: пакет ротора 117 габ ЕЮТИ.Д.375.050С6 в количестве 538 шт.; пакет ротора 103 габ ЭД015.01.710 в количестве 14 шт.; пакет ротора 130 габ ЕЮТИ.Д.1192.050 в количества 12 шт., принадлежащие ООО «Римера- Сервис» (том 1 л.д. 168-171).

Протокол осмотра предметов от 15 мая 2023 года, согласно которому осмотрены: пакет ротора 117 габ ЕЮТИ.Д.375.050С6 в количестве 543 шт.; пакет ротора 103 габ ЭД015.01.710 в количестве 14 шт.; пакет ротора 130 габ ЕЮТИ.Д.1192.050 в количества 12 шт., изъятые протоколом выемки у представителя потерпевшего Потерпевший, отражены индивидуальные признаки (том 1 л.д. 172-175).

Протокол осмотра предметов от 12 августа 2023 года с графической таблицей, согласно которым осмотрены: - распоряжение ООО «Римера-Сервис» № 002 от 28 марта 2023 года; - служебная записка от 28 февраля 2023 года; - акт оприходовании ремонтного ТМЦ № 280223 от 28 февраля 2023 года, предоставленные по запросу от 27 марта 2023 года, согласно которым в таблице указаны наименование ЗП и их обозначение; - приходный ордер №/3/00000747 от ООО «Римера-Севрис-Нижневартовск», в котором указаны наименование ТМЦ, цена, отметка о принятии, а именно - пакет ротора «ЕЮТИ.Д.375.050СБ Б/У», в общем количестве 543 штук, стоимостью 2 165 рублей 59 копеек за 1 штуку, а всего общей стоимостью 1 175 915 рублей 37 копеек; - пакет ротора «ЭДО15.07.7710 Б/У», в общем количестве 14 штук, стоимостью 2 000 рублей 00 копеек за 1 штуку, а всего общей стоимостью 28 000 рублей 00 копеек; - пакет ротора «ЕЮТИ.Д.1192.050 Б/У», в общем количестве 14 штук, стоимостью 3 000 рублей 00 копеек за 1 штуку, а всего общей стоимостью 42 000 рублей 00 копеек, итого 1 245 915,37 руб.; - справка по операции ПАО «Сбербанк» от 16 мая 2023 года, предоставленная свидетелем Свидетель №12, согласно которой операция зачисления совершена 25 марта 2023 года в 12:57 часов на сумму 162 800 рублей по карте 

<

данные изъяты>, держателем которой является ФИО 3 (том 1 л.д. 204-207).

Протокол выемки от 22 ноября 2023 года с фототаблицей, согласно которым у представителя потерпевшего Потерпевший изъят DVD-R диск с видеозаписью от 25 марта 2023 года, на которой свидетели Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №8, Свидетель №1 , находясь в цеху № 1 ООО «Римера-Сервис», загружают деревянные ящики в автомобиль «

<

данные изъяты> ( том 1 л.д. 240-242).

Протокол осмотра предметов от 22 ноября 2023 года, согласно которому осмотрены: распечатка (скриншоты) «Глонасс» маршрутов передвижения автомашины «Камаз-Инман», госномер Р974ВМ86 регион от 18 марта 2023 года и 25 марта 2023 года, согласно которой а) стрелкой указан маршрут от пункта «А» ООО «Римера-Сервис» по 

<

адрес>, г. Нижневартовска, до пункта «Б» до гаража ГСК «Сетевик» по 

<

адрес> г. Нижневартовска, километраж дороги 1,8 км., дата и время записи - 18 марта 2023 года 02:00 часов; б) стрелкой указан маршрут от пункта «Б» от гаража ГСК «Сетевик» по 

<

адрес> г. Нижневартовска до пункта «А» ООО «Римера-Сервис» по 

<

адрес>, г. Нижневартовска, километраж дороги 3,57 км., дата и время записи - 18 марта 2023 года 02:14 часов; схема маршрута «Глонасс» от 25 марта 2023 года: а) стрелкой указан маршрут от пункта «А» ООО «Римера-Сервис» по 

<

адрес>, г. Нижневартовска, до пункта «Б» до гаража ГСК «Сетевик» по 

<

адрес> г. Нижневартовска, километраж дороги 0,00 км., дата и время записи - 25 марта 2023 года 01:00 час; б) стрелкой указан маршрут от пункта «Б» от гаража ГСК «Сетевик» по 

<

адрес> г. Нижневартовска до пункта «А» ООО «Римера-Сервис» по 

<

адрес>, г. Нижневартовска, километраж дороги 3,65 км., дата и время записи - 25 марта 2023 года 01:23 часов; копия журнала КПП о выходе на маршрут автомашины «

<

данные изъяты>, от 18 марта 2023 года и 25 марта 2023 года, предоставленный представителем потерпевшего Потерпевший от 22 ноября 2023 года. В ходе осмотра установлено, что под №517 18 марта 2023 года 

<

данные изъяты> – пустой, въезд 1:15 – выезд указано время 2:03 под управлением водителя Свидетель №5, проверяющий Свидетель №9, примечание – транзит /3/00005329 от 17 марта 2023 года, 3 место, 3 наименование; под № от 25 марта 2023 года 

<

данные изъяты> – пустой, въезд 1:57 – выезд указано время 01:05 под управлением водителя Свидетель №5, проверяющий Свидетель №9, (том 1 л.д. 243-245).

Протокол осмотра предметов от 25 ноября 2023 года с фототаблицей, согласно которым осмотрен DVD-R диск с видеозаписью, в ходе которого свидетель Свидетель №6 опознал себя и пояснил, что 25 марта 2023 года, находясь в цехе № 1 ООО «Римера-Сервис», расположенном по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, загружал деревянные ящики в количестве 2 ящиков (том 2 л.д. 20-23).

Протокол осмотра предметов от 18 декабря 2023 года с фототаблицей, согласно которым осмотрен DVD-R диск с видеозаписью, в ходе которого свидетель Свидетель №8 опознал себя и пояснил, что 25 марта 2023 год, находясь в цехе № 1 ООО «Римера-Сервис», расположенном по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, загружал деревянные ящики в количестве 2 ящиков (том 2 л.д. 38-42).

Протокол осмотра предметов от 26 декабря 2023 года с фототаблицей, согласно которым осмотрен DVD-R диск с видеозаписью, в ходе которого свидетель Свидетель №5 опознал себя и пояснил, что 18 марта 2023 года и 25 марта 2023 года, находясь в цехе № 1 ООО «Римера-Сервис», расположенном по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, загружали деревянные ящики в количестве 2 ящиков. После чего им был осуществлен выезд в ГСК «Сетевик» гараж № расположенный по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, где разгрузил деревянные ящики и вернулся в ООО «Римера-Сервис» (том 2 л.д. 49-55).

Протокол выемки от 29 января 2024 года, согласно которому у свидетеля Свидетель №13 изъята автомашина марки «

<

данные изъяты> (том 2 л.д. 83-85).

Протокол осмотра предметов от 29 января 2024 года с фототаблицей, согласно которым осмотрена автомашина «

<

данные изъяты> регион изъятая протоколом выемки от 29 января 2024 года у свидетеля Свидетель №13, отражены индивидуальные признаки (том 2 л.д. 86-91).

В судебном заседании был исследован также протокол очной ставки между свидетелем Свидетель №5 и ФИО1, в ходе которой каждый из них давал показания, аналогичные тем, что были исследованы в ходе судебного следствия (том 2 л.д.57-60).

Анализируя изложенные доказательства в совокупности, суд приходит к убеждению, что вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, доказана полностью. 

В основу обвинительного приговора наряду с письменными доказательствами по делу, суд кладет показания самого подсудимого, данные им в в судебном заседании, который не отрицал, что, используя грузовой автомобиль «

<

данные изъяты>» похитил 18 и 25 марта 2023 года товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Римера-Сервис», на общую сумму 1 245 915 рублей 37 копеек, впоследствии пакеты ротора сдал в пункт приема металла. Показания представителя потерпевшего Потерпевший, пояснившего, что с территории ООО «Римера-Сервис» были похищены пакеты ротора. В ходе проверочных мероприятий был установлен гараж, расположенный в ГСК «Сетевик», куда ФИО1 сдал похищенное имущество, принадлежащие ООО «Римера-Сервис», в связи с чем имущество возвращено предприятию.

Показания свидетеля Свидетель №2, пояснившей, что при обходе цеха она обратила внимание, что металлический ящик из-под брака пакетов ротора пустой, о чем сообщила директору филиала. При просмотре видеокамер она увидела, что с 24 марта 2023 года на 25 марта 2023 года электромонтер ФИО1 и Свидетель №1 переложили с бочек в деревянные ящики пакеты ротора и погрузили на машину «

<

данные изъяты>», которая выехал с территории базы ООО «Римера-Сервис» и направилась в ГСК «Сетевик», расположенный по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>.

Показания свидетеля Свидетель №4, пояснившего, что 27 марта 2023 года обнаружила начальник цеха Свидетель №2, что бочки, приготовленные для передачи в холодный цех с пакетами ротора, пропали, в ходе выяснения обстоятельств было установлено, что пакеты роторов были похищены ФИО1, который являлся рабочим ООО «Римера-Сервис».

Показания свидетеля Свидетель №1 , пояснившего, что ФИО1 ему пояснил, что стоящие в цеху № 1 деревянные ящики нужно вывезти в первую очередь, в связи с чем он подошел к рабочим слесарям Свидетель №8и Свидетель №6 и попросил о помощи, вместе они погрузили ящики на автомобиль «

<

данные изъяты>», который их вывез.

Показания свидетелей Свидетель №6 и Свидетель №8, пояснивших, что по просьбе Свидетель №1 в цехе № 1 они помогли загрузить в автомобиль «Инман» деревянные ящики.

Показания свидетеля Свидетель №5, пояснившего, что 25 марта 2023 года ФИО1 ему пояснил, что нужно будет заехать в цех №1, осуществить загрузку двух ящиков технического металлолома на его рабочий автомобиль, которые были выгружены по указанию ФИО1 в ГСК «Сетевик». После чего он уехал на базу и выгрузил 2 пустых ящика. 

Показания свидетеля Свидетель №9, пояснившего, что 25 марта 2023 года им был досмотрен автомобиль марки «

<

данные изъяты> под управлением водителя Свидетель №5, который выехал с территории базы ООО «Римера-Сервис». При выпуске данного автомобиля с территории он быстро осмотрел кузов машины, но не досмотрел кузов машины, так как был уставшим и не обратил внимания на кузов машины, за что получил наказание от руководства.

Показания свидетеля Свидетель №10, пояснившего, что у него в собственности имеется гараж №, расположенный в ГСК «Сетевик» по 

<

адрес> г. Нижневартовска. В данном гараже он осуществляет скупку металла у граждан и его дальнейшее хранение в помещении гаража до последующей реализации. 18 марта 2023 года и в ночь 24 марта 2023 года на 25 марта 2023 года ФИО1 сдал ему за денежное вознаграждение идентичные металлические предметы круглой формы. На самом ящике имелась надпись «Римера-Сервис». Позже ФИО1 признался ему в том, что похитил три ящика с металлическими предметами - пакеты ротора с места работы, так как нуждался в деньгах.

Показания свидетеля Свидетель №12, пояснившего, что по просьбе ФИО1 ему на банковскую карту ПАО «Сбербанк» поступили денежные средства в сумме 162 800 рублей, которые в тот же день он снял в банкомате ПАО «Сбербанк», и отдал указанную сумму ФИО1

Показания свидетеля Свидетель №13 пояснившего, что автомашина «

<

данные изъяты>, принадлежит ООО «Трансфер+», на данном автомобиле работал водитель Свидетель №5, их организация оказывала транспортные услуги ООО «Римера-Сервис», от которых ему стало известно, что Свидетель №5 был замешан в хищении.

Показания указанных представителя потерпевшего и свидетелей согласуются как с письменными материалами уголовного дела, так и с показаниями самого ФИО1

Мотивов, свидетельствующих об оговоре представителем потерпевшего или свидетелями подсудимого, судом не установлено. Неприязненных отношений между ними не существовало. 

Квалифицирующий признак «в особо крупном размере» подтвержден служебной запиской и приходным ордером № ООО «Римера-Сервис» о стоимости имущества, которыми установлен размер причиненного материального ущерба, превышающий один миллион рублей.

Доказательства, положенные в основу обвинительного приговора, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, являются достоверными, допустимыми и достаточными для вывода суда о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Учитывая вышеизложенное, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в особо крупном размере.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оценивая тяжесть и степень общественной опасности содеянного, суд учитывает, что совершенное ФИО1 преступление является умышленным, относится к категории тяжких преступлений, направлено против собственности.

Обсуждая личность подсудимого, суд принимает во внимание, что ФИО1 работает, у врачей психиатра и психиатра-нарколога не наблюдается, по прежнему и нынешнему месту работы характеризуется положительно, удовлетворительно характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции, впервые совершил тяжкое преступление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации; в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации наличие на иждивении малолетнего ребенка у виновного, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации написание чистосердечного признания, которое соответствует требованиям ст. 142 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с чем суд считает его явкой с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче последовательных признательных показаний, указании обстоятельств совершения преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено, в связи с чем при назначении наказания суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, личности подсудимого, обстоятельств совершенного преступления, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного, его поведение после совершения преступления, суд приходит к выводу, что подсудимый ФИО1 не нуждается в изоляции от общества, ему может быть назначено наказание в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. Такое наказание, по мнению суда, будет максимально способствовать его исправлению.

Оснований для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст. 64, ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

При решении вопроса о необходимости назначения дополнительного наказания, с учетом материального положения ФИО1, а также обстоятельств совершенного преступления, суд полагает, что оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы не имеется.

В ходе предварительного следствия и в судебном заседании подсудимому ФИО1 оказывалась юридическая помощь, от оказания которой она не отказывалась. В соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи по назначению суда, являются процессуальными издержками, которые согласно ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации должны быть взысканы с осужденного. Однако с учетом материального положения ФИО1 суд полагает необходимым освободить его от процессуальных издержек в полном объеме.

Также суд полагает необходимым решить судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 года. 

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года 6 месяцев.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока:

- встать на учет в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, и являться на регистрацию не реже 1 раза в месяц.

- не менять постоянного места жительства и работы без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных. 

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Освободить ФИО1 от оплаты процессуальных издержек в полном объеме.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу:

- ТМЦ (пакеты ротора ЕЮТИ.Д.375.050СБ в количестве - 543 штук, пакеты ротора ЭД015.01.710 в количестве 14 штук, пакеты ротора ЕЮТИ.Д.1192.050 в количестве 14 штук - хранящиеся на территории ООО «Римера-Сервис» у представителя потерпевшего Потерпевший – оставить по принадлежности;

- распечатку (скриншоты) маршрута «Глонасс», журнал КПП о выходе маршрута, DVD-диски с фрагментами видеозаписи от 18 марта 2023 года и 25 марта 2023 года - хранящиеся в материалах уголовного дела –хранить там же;

- автомашина «

<

данные изъяты>, хранящаяся на территории «Трасфер +» у свидетеля Свидетель №13 – оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы через Нижневартовский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об осуществлении защиты его прав, интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом, также осужденный в случае подачи апелляционной жалобы вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела в апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в печатном виде при помощи компьютерной техники.

Судья: (подпись) Амирова Е.А.

«КОПИЯ ВЕРНА»

Подпись судьи______________ Е.А. Амирова

Наименование должности

уполномоченного работника аппарата

федерального суда общей юрисдикции

Секретарь с/з ___Лотфуллина А.И._____

(Инициалы, фамилия)

«_14_»____05_____2024___г.

Подлинник приговора

находится в Нижневартовском городском суде

в уголовном деле № 1-804/2024

Судья____________________ Е.А. Амирова

Секретарь с/з _____________ А.И. Лотфуллина